
Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 28 NOVEMBER 2019 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.

Maarten De Veuster, burgemeester.

Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.

Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Christof 
Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, 
Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, 
Olivier Coppens, Erik Maes, raadsleden.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

Verontschuldigd: Nadine Van Mol, Tom Van Grieken, raadsleden.

BELASTING OP HET ONTGRAVEN VAN EEN STOFFELIJK OVERSCHOT OF 
EEN ASURN EN OP HET VERPLAATSEN OF UITNEMEN VAN EEN ASURN UIT 
DE URNENKELDER/URNENTUIN OF UIT HET COLUMBARIUM

De raad,

Gelet op het Decreet over Lokaal Bestuur van 22 december 2017;

Gelet op het decreet van 16 januari 2004 betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging, met latere 
wijzigingen;

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 17 december 2015 houdende de vaststelling van het 
belastingreglement op het ontgraven van een stoffelijk overschot of een asurn en op het verplaatsen of 
uitnemen van een asurn uit een urnenkelder of uit het columbarium voor de periode van 1 januari 2016 
en eindigend op 31 december 2019 en dit reglement dus opnieuw dient vastgesteld te worden;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen d.d. 12 mei 2015 houdende 
akkoord om vanaf 1 januari 2016 alle ontgravingen conform artikel 27 van het Bijzonder 
Politiereglement, te laten uitvoeren door een privé-firma, in rechtstreekse opdracht van de aanvragers;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Gelet op de gevoerde bespreking;

Besluit:  met 29 stemmen ja (eenparig)

Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert 
Batens, Pieter Gielis, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, 
Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, Erik Maes, Lieven De Smet, Véronique D'Exelle stemmen ja.

Artikel 1



BELASTING OP HET ONTGRAVEN VAN EEN STOFFELIJK OVERSCHOT OF EEN ASURN EN OP 
HET VERPLAATSEN OF UITNEMEN VAN EEN ASURN UIT DE URNENKELDER/URNENTUIN 
OF UIT HET COLUMBARIUM
Gemeenteraad van 28 november 2019 pagina 2 van 2

Met ingang van 1 januari 2020 en voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt een 
belasting geheven op het ontgraven van een stoffelijk overschot of een asurn en op het verplaatsen, 
uitnemen of verstrooien van een asurn uit een urnenkelder/urnenzuil of uit het columbarium.

Artikel 2

De belasting wordt vastgesteld op 100,00 euro voor het ontgraven van een stoffelijk overschot of een 
asurn en op het verplaatsen, meenemen of uitstrooien van een asurn uit een urnenkelder/urnenzuil of 
uit het columbarium.

Artikel 3

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die de ontgraving, uitneming, 
uitstrooiing of verplaatsing aanvraagt.

Artikel 4

De belasting is niet verschuldigd indien de ontgraving of het verplaatsen gebeurt:

- op bevel van een gerechtelijke instantie

- bij herschikking van de begraafplaats op initiatief van de gemeente

- bij verlenen van toestemming door burgemeester om ernstige redenen

Artikel 5

De belasting dient via overschrijving betaald te worden op het rekeningnummer van de gemeente 
Schoten.

Artikel 6 

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286, 287 en 288 van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur.

Artikel 7

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


